

**DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2024****EVE**

1. Ekonomia sektore desberdinetan energia berriztagarri termikoen instalazioak ezartzeko pizgarri-programak, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan. 2
2. Laguntza programaren helburu nagusia da EAEko lurraldean dauden etxebizitzaren sektorean instalazio berriztagarri termikoak ezartzea. 4
3. Errepide bidezko garraio zerbitzuak ematen dituzten enpresa pribatuetako eta garraio pribatu osagarria egiten duten enpresetako bidaiarien eta salgaien garraiorako ibilgailuak eraldatzeko laguntzen programa, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan..... 5
4. GAUZATU ENERGIA - Euskal Autonomia Erkidegoko tokiko administrazio publikoan energia-eraginkortasunerako eta energia berriztagarriak erabiltzeko inbertsioetarako aurrerakin itzulgarrien programa 7
5. Garapen bidean dauden itsasoko energia teknologia berriztagarriak erakusteko eta balioztatzeko inbertsioen aldeko laguntza programa 2024 9
6. Mugikortasun elektrikoari lotutako pizgarrien programa, Europako Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan (MOVES III Programa) 10
7. Autokontsumoari eta biltegitratzeari lotutako pizgarrien programa, energia berriztagarriko iturriekin, bai eta sistema termiko berriztagarriak ezartzearekin ere. Programa hori Europako Batasunak (NextGenerationEU) finantzatzeko Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren barruan dago 12
8. Euskal Autonomia Erkidegoko tokiko administrazio publikoaren energia-jasangarritasuna hobetzeko azterlanak eta auditoretzak egiteko laguntza-programa 14
9. Energia-eraginkortasunean, energia berriztagarrietan, garraioan eta mugikortasun eraginkorrean inbertsioak egiteko laguntzen programa..... 15
10. Laguntza programaren helburu nagusia da EAEko lurraldean dauden etxebizitzaren sektorean energia berriztagarriak autokontsumo-instalazioen (fotovoltaiko eta eolikoak) bidez hedatzea jomuga duten ekintzak sustatzea..... 17
11. Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren ostaturako turismoko enpresen eraginkortasun energetikoko proiektuetarako laguntzen programa 19
12. PRTR – PREE 5000ren esparruan, erronka demografikoa duten udalerrietako eraikinetan energia birgaitzeko jarduketetarako pizgarrien programa 20



1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Ekonomia sektore desberdinetan energia berriztagarri termikoen instalazioak ezartzeko pizgarri-programak, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

2.- Araua

Ebazpena, 2022ko martxoaren 8koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, Energia berriztagarri termikoen instalazioak ekonomiaren hainbat sektoretan ezartzeko pizgarrien programaren oinarri arautzaileak onetsi, deitu eta argitaratzen dituen, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: (EHAA 57 zk., astelehena, 2022ko martxoaren 21a): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/03/2201320e.pdf>

2022ko ekainaren 30eko Ebazpena, 2022ko martxoaren 8ko Ebazpena aldatzen duena (EHAA 137 zk., 2022ko uztailaren 15a, ostirala): <https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2022/07/2203236a.pdf>

Ebazpena, 2023ko urriaren 2koa, programaren deialdia finantzatzeko baliabide ekonomikoak gehitzea erabakitzen duena (EHAA 198 zk., 2023ko urriaren 17a, asteartea): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/10/2304718e.pdf>

Ebazpena, 2023ko azaroaren 29koa, programaren deialdia finantzatzeko baliabide ekonomikoen bigarren gehikuntza erabakitzen duena (EHAA 235 zk., 2023ko abenduaren 12a, asteartea): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305509e.pdf>

Resolución, de 12 de diciembre de 2023, por la que se acuerda el segundo incremento de los recursos económicos destinados a financiar la convocatoria del programa: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305509e.pdf>

Ebazpena, 2023ko abenduaren 28koa, programaren indarraldia luzatzea erabakitzen duena (EHAA 247 zk., 2023ko abenduaren 29a, ostirala): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305788e.pdf>

EBAZPENA, 2024ko otsailaren 20koa, zeinaren bidez bigarrenez aldatzen baita pizgarri-programa arautzen duten oinarriak. <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/03/2401236e.pdf>

EBAZPENA, 2024ko uztailaren 9koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, ekonomiaren hainbat sektoretan energia berriztagarri termikoen instalazioak ezartzeko pizgarri-programaren: <https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2024/07/2403560e.pdf>

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Sektore ekonomikoetan eta sektore publikoko eraikinetan, establezimenduetan eta azpiegituretan (bizitegietakoa ez direnak) instalazio berriztagarri termikoak ezartzen laguntzea.



- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Programa 2024/07/31ra arte luzatu da.

Aldeko 260 eskaera ebatzi dira, 23,9 milioi eurokoak, hau da, zuzkiduraren %92.

93 proiektu justifikatu eta ordaindu dira, 3,7 M€.

Laguntza programaren azken emaitzak zehazteko, eskatzaile guztiek proiektuen justifikazioa egin arte itxarotea.

6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Proiektu adierazgarrien kopurua lortzea; diruz lagundutako proiektuak (zk.)	1.360	
Energia berriztagarri termikoen erabilera sustatzea; galdaretan instalatutako potentzia termikoa (MWt)	52,6	
Programaren eraginkortasuna hobetzea; eraginkortasuna (tep/urte/diruz lagundutako M€)	4.213	

Eskaerak egiteko azken eguna: 2024/07/31.

1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Laguntza programaren helburu nagusia da EAEko lurraldean dauden etxebizitzaren sektorean instalazio berriztagarri termikoak ezartzea.

2.- Araua

Ebazpena, 2024ko martxoaren 25ekoa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez egiten baita etxebizitzaren sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeko inbertsioetarako laguntzen programaren oinarri arautzaileen onespena, deialdia eta argitalpena.

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: (EHAA 73 zk., astelehena, 2024ko apirilaren 12a): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/04/2401776e.pdf>

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Bizitegi-sektorean eta hirugarren sektorean energia berriztagarri termikoen instalazioen ezarpenean laguntzea. Zehazki, honako instalazio mota hauek jasoko dute laguntza:

- 1.- Eguzki-energia termikoa.
- 2.- Biomasa.
- 3.- Geotermikoa (zundaketak egin beharko dira proiektuan).
- 4.- Hidrotermikoa.
- 5.- Klimatizaziorako edota ur bero sanitariorako aerotermikoa (aire-aire teknologiak izan ezik).
- 6.- Energia-iturri berriztagarrietan oinarritutako bero-sareetan erabiltzaile berriak sartzeko hargune eta truke-azpiestazio berriak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Aldeko 479 eskaera ebatzi dira, 1.379.823 €, hau da, zuzkiduraren %55,2.

344 proiektu justifikatu eta ordaindu dira, 8852.825 M€.

6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza *
Proiektu adierazgarrien kopurua lortzea; diruz lagundutako proiektuak (zk.)	400	344
Energia berriztagarri termikoen erabilera sustatzea; galdaretan instalatutako potentzia termikoa (MWt)	7	4,5

* Jarduketak justifikatzeko fasean dagoen programa.



1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Errepide bidezko garraio zerbitzuak ematen dituzten enpresa pribatuetako eta garraio pribatu osagarria egiten duten enpresetako bidaiarien eta salgaien garraiorako ibilgailuak eraldatzeko laguntzen programa, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan

2.- Araua

Ebazpena, 2022ko martxoaren 1ekoa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena; honen bidez, errepideko garraio zerbitzuak ematen dituzten enpresa pribatuetako eta garraio pribatu osagarriko enpresetako bidaiarien eta salgaien garraiorako ibilgailuak eraldatzeko laguntzen programaren oinarri arautzaileak onetsi, deitu eta argitaratu dira, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: EHAA 51 zk., ostirala, 2022ko martxoaren 1a: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/03/2201165a.pdf>

2022ko martxoaren 1eko Ebazpena aldatzeko Ebazpena: EHAA 137 zk., 2022ko uztailaren 15a, ostirala: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/07/2203235a.pdf>

Aurrekontu-zuzkiduraren gehikuntzaren berri emateko Ebazpena: EHAA 26 zk., asteartea, 2023ko otsailaren 27a: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/02/2300629a.pdf>

2022ko martxoaren 1eko Ebazpenaren bigarren aldaketaren Ebazpena: EHAA 144 zk., 2023ko uztailaren 31, astelehena: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/07/2303711a.pdf>

2022ko martxoaren 1eko Ebazpenaren hirugarren aldaketaren Ebazpena: 240. EHAA, asteartea, 2023ko abenduaren 19a: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305629a.pdf>

Lehenengo handitzeari eta hirugarren aurrekontu-esleipenari publizitatea emateko Ebazpena: EHAA 50 zk., ostirala, 2024ko martxoaren 8a, <https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2024/03/2401237a.pdf>

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Ibilgailu industrialen propulsiolari dagokionez, teknologiarik onenak barneratzea sustatzea, bereziki garraioan emisiorik batere ematen ez duten teknologietan (Tank to Wheel). Horrek, gainera, baliabideen erabileran eraginkortasun handiagoa ekarriko du, inportatutako erregai fosilekiko mendekotasuna murriztuko du eta enpresen lehiakortasuna areagotuko du, bereziki arriskuan dagoen egungo egoeran.

Ibilgailuen parkea berritzea, bereziki beharrezkoa salgaien garraioko ibilgailu astunen kasuan.

Industria sarea eta automozioaren sektorea suspertzea.

Garraio intermodala garatzea, errepideko garraioaren ordezkoko eta osagarri gisa.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta



gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Txatarrerako aurrekontu erabilgarria azkar agortu zen, eta aurrekontua handitu eta berriz esleitu behar izan da.

Aldeko 440 eskaera ebatzi dira, 10,2 milioi eurokoak, hau da, zuzkiduraren %91.

390 proiektu justifikatu eta ordaindu dira, 9,9 milioi euro.

6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza *
Urtean energia aurrezte (tpb/urte)	636	
Programan eraginkortasuna lortzea: aurreztutako tpb/diruz lagundutako M€	329	

* Jarduerak justifikatzeko epea indarrean dago; beraz, oraindik ez dira ezagutzen deialdiaren azken emaitzak.



1.- Diru-laguntzen programaren titulua

GAUZATU ENERGIA - Euskal Autonomia Erkidegoko tokiko administrazio publikoan energia-eraginkortasunerako eta energia berriztagarriak erabiltzeko inbertsioetarako aurrerakin itzulgarrien programa

2.- Araua

Ebazpena, 2021eko abenduaren 13koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, Euskadiko Toki Administrazio Publikoan energia-eraginkortasunerako eta energia berriztagarriak erabiltzeko inbertsioetarako aurrerakin itzulgarrien programa arautzen duten oinarriak onetsi, deitu eta argitaratzen dituen (Gauzatu Energia).

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: EHAA 261 zk., osteguna, 2021eko abenduaren 30a: [2106457a.pdf \(euskadi.eus\)](#)

Aurrekontu-zuzkiduraren gehikuntza jakinarazteko Ebazpena: 103. EHAA 103, astelehena, 2022ko maiatzaren 30a: [2202331a.pdf \(euskadi.eus\)](#)

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoan dauden udal-instalazio eta eraikin publikoetan energia-kontsumoaren eraginkortasuna eta baliabide berriztagarrien aprobeitxamendua lortzeko ekintzak sustatzea.

Aurrerakinen programa honen esparruan, inbertsio hauek finantzatzeko dira:

1. Kanpoko argiteria publikoa.
2. Energia-eraginkortasuna lehendik dauden eraikinetan (inguratzaile termikoa, barneko argiztapena, eraginkortasun handiko kogenerazioa, klimatizazioa eta/edo ur bero sanitarioaren ekoizpena, etab.).
3. Energia berriztagarrietako inbertsioak, ekoizpen elektrikorako (fotovoltaikoa, eolikoa, zentral hidroelektriko txikiak, etab.).
4. Energia berriztagarrietan egindako inbertsioak, ekoizpen termikorako (biomasa-instalazioak, eguzki-instalazio termikoak, bero-ponpa aerotermikoak/geotermikoak/hidrotermikoak).
5. Mugikortasun iraunkorreko inbertsioak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeke, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

6 eskaera aurkeztu dira, baina horietako bakar batek ere ez ditu deialdiko oinarrietan ezarritako baldintzak betetzen; beraz, aurkeztutako proiektu bakar batek ere ez du diru-laguntzarik jaso.



6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emitza
Diruz lagundutako proiektuak (kop.)	3.760	
Diruz lagundutako energia-proiektuetan egindako inbertsioak, guztira (M€)	125	
Energia aurrezteak (tpb/urte)	12.480	
Eraginkortasuna (tpb/urte aurreztutakoa/diruz lagundutako M€)	139	

Programa irekia. Eskaerak egiteko azken eguna: 2030/12/31.



1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Garapen bidean dauden itsasoko energia teknologia berriztagarriak erakusteko eta balioztatzeko inbertsioen aldeko laguntza programa 2024

2.- Araua

Ebazpena, 2024ko apirilaren 16koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, itsas teknologia energetiko berriztagarriak frogatzeko eta baliozkotzeko inbertsioetarako laguntzen programaren oinarri arautzaileak onartzen, deialdia egiten eta argitaratzen dituen

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: EHAA 85 zk., osteguna, 2024ko maiatzaren 2koa: [esteka](#)

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoan goraka ari diren itsasoko energia-teknologia berriztagarriak probatzeko eta baliozkotzeko proiektuak sustatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

2,5 M€-ko aurrekontuarekin eta laguntza-eskaera bakarrarekin, lehiaketa-araubidean guztira 422.795,80 € esleitu ziren. Diruz lagundutako proiektuak itsas aerosorgailu flotagarrien ingurumen-inpaktuari buruzko ezagutza hobetzeko jarduerak eta komunikazio eta dibulgazio ekintzak jasotzen ditu.

Orain arte, diruz lagundutako proiektuaren 1etik 4. Mugarriera bitarteko ordainketak gauzatu dira, guztira 53.451,81 €-ko zenbatekoarekin. Proiektua 5 Mugarriz osatuta dago.

6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Diruz lagundutako proiektuak (kop.)	2	1
Inplikaturako euskal enpresak (kop.)	2	1

1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Mugikortasun elektrikoari lotutako pizgarrien programa, Europako Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan (MOVES III Programa)

2.- Araua

Ebazpena, 2021eko uztailaren 5ekoa, Energiaren Euskal Erakundeko (EEE) zuzendari nagusiarena, mugikortasun elektrikoari lotutako pizgarrien programaren oinarri arautzaileak onetsi, deitu eta argitaratzen dituen, Europako Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan (MOVES III Programa).

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: EHAA 138 zk., asteazkena, 2021eko uztailaren 14a: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2021/07/2103990a.pdf>

2021eko uztailaren 5eko Ebazpena aldatzeko Ebazpena: EHAA 196 zk., 2021eko irailaren 30a, osteguna: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2021/09/2104999a.pdf>

2021eko uztailaren 5eko Ebazpenaren bigarren aldaketaren Ebazpena: 258 zenbakiko EHAA, 2021eko abenduaren 28a, asteartea: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2021/12/2106424a.pdf>

2021eko uztailaren 5eko Ebazpenaren hirugarren aldaketaren Ebazpena: EHAA 137 zk., 2022ko uztailaren 15a, ostirala: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/07/2203237a.pdf>

Baliabide ekonomikoen bigarren gehikuntza erabakitzen duen Ebazpena: EHAA 129 zk., 2023ko uztailaren 7a, ostirala: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/07/2303274a.pdf>

2021eko uztailaren 5eko Ebazpenaren seigarren aldaketaren Ebazpena: 244 zenbakiko EHAA, 2023ko abenduaren 26a, asteartea: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/07/2203237a.pdf>

Baliabide ekonomikoen hirugarren gehikuntza erabakitzen duen ebazpena: EHAA 112 zk., 2024ko ekainak 10 astelehena: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2402806a.pdf>

2021eko uztailaren 5eko Ebazpenaren zazpigarren aldaketaren ebazpena: EHAA 142 zk., 2024ko uztailaren 19a, ostirala: <https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2024/07/2403559a.pdf>

Baliabide ekonomikoen laugarren gehikuntza erabakitzen duen ebazpena: EHAA 230 zk., asteartea, 2024ko azaroak 26: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/11/2405421a.pdf>

2021eko uztailaren 5eko Ebazpenaren zortzigarren aldaketaren ebazpena: EHAA 253 zk., 2024ko abenduaren 31 asteartea: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/12/2406037a.pdf>

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Energia-kontsumoaren arrazionalizazioa eta petrolioarekiko mendekotasuna murriztea helburu duten jarduerak sustatzea garraioan eta pertsonen mugikortasunean; horretarako, inbertsioak sustatuko dira garraibide eraginkorragoetarako, energia berriztagarriak erabiltzeko, energiaren aldetik eraginkorragoak diren teknologiak erabiltzeko eta EAEn erregai alternatiboak hornitzeko.



- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Aldeko 14.851 eskaera onartu dira, hau da, 66,9 milioi euro, hots, zuzkiduraren %90.

11.764 proiektu justifikatu eta ordaindu dira, 42,5 M€.

6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emitza
Urtean energia aurrezte (tpb/urte)	2.995	
Programan eraginkortasuna lortzea (aurreztutako tpb/diruz lagundutako M€)	160	

Laguntza programaren azken emaitzak zehazteko, beharrezkoa da pertsona eta enpresa eskatzaile guztiek proiektuen justifikazioa egin arte itxarotea.



1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Autokontsumoari eta biltegitratzeari lotutako pizgarrien programa, energia berriztagarriko iturriekin, bai eta sistema termiko berriztagarriak ezartzeari ere. Programa hori Europako Batasunak (NextGenerationEU) finantzatzutako Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren barruan dago

2.- Araua

Ebazpena, 2021eko irailaren 22koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, autokontsumoari eta energia berriztagarriko iturriekin egindako biltegitratzeari lotutako pizgarrien programaren oinarri arautzaileak onetsi, deitu eta argitaratzen dituena, eta etxebizitzaren sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari buruzkoa, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: (EHAA 197 zk., ostirala, 2021eko urriaren 1a): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2021/10/2105035a.pdf>

2022ko apirilaren 20ko Ebazpena, 2021eko irailaren 22ko Ebazpena aldatzen duena (EHAA, 84. zk., 2022ko maiatzaren 3a, asteartea): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/05/2201883a.pdf>

2022ko ekainaren 29ko Ebazpena, 2021eko irailaren 22ko Ebazpena bigarren aldiz aldatzen duena (EHAA 137 zk., 2022ko uztailaren 15a, ostirala): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/07/2203234a.pdf>

Ebazpena, 2022ko uztailaren 8koa, programaren aurrekontu-zuzkidura aldatzen duena (EHAA 143 zk., 2022ko uztailaren 26a, asteartea): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/07/2203379a.pdf>

Ebazpena, 2023ko apirilaren 5koa, pizgarri-programa bakoitzari dagokion zenbatekoa berriro esleitzeko dena (EHAA, 76. zk., 2023ko apirilaren 21a, ostirala): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/04/2301921a.pdf>

Ebazpena, 2023ko urriaren 11koa, programaren aurrekontuko zuzkiduraren bigarren aldaketa erabakitzen duena (EHAA, 204 zk., 2023ko urriaren 25a, asteazkena): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/10/2304873a.pdf>

Ebazpena, 2023ko azaroaren 30ekoa, programaren aurrekontuko zuzkiduraren hirugarren aldaketa erabakitzen duena (EHAA 235 zk., 2023ko abenduaren 12a, asteartea): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305510a.pdf>

Ebazpena, 2023ko abenduaren 28koa, programaren indarraldia luzatzea erabakitzen duena (EHAA 247 zk., 2023ko abenduaren 29a, ostirala): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305788e.pdf>

Ebazpena, 2024ko otsailaren 20koa, 2021eko irailaren 22ko Ebazpena hirugarren aldiz aldatzen duena (EHAA 50 zk., 2024ko martxoaren 8a, ostirala): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/03/2401235e.pdf>

Ebazpena, 2024ko uztailaren 15ekoa, programaren aurrekontu-zuzkidura laugarrenez aldatzea eta ondoriozko aurrekontu-zuzkidura iragartzea erabakitzen duena (EHAA 148 zk., 2024ko uztailaren 30a, asteartea): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/07/2403704e.pdf>

Ebazpena, 2024ko abuztuaren 8koa, programaren aurrekontu-zuzkidura laugarrenez aldatzea eta ondoriozko aurrekontu-zuzkidura laguntza-programa hori osatzen duten programen artean iragartzea erabakitzen duen 2024ko uztailaren 15eko Ebazpen bidez onartutako aurrekontu-igoeraren azken banaketa erabakitzen duena (EHAA 164 zk., 2024ko abuztuaren 23a, ostirala, asteartea): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/08/2404020e.pdf>

Ebazpena, 2024ko abenduaren 12koa, -programaren aurrekontu-zuzkiduraren berresleitzea eta bosgarren zabaltzea erabakitzen duena (EHAA 249 zk., 2024ko abenduaren 24a, asteartea): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/12/2405930e.pdf>

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Energia berriztagarriko iturriekin autokontsumo- eta biltegitratze-jarduerak bultzatzea, eta etxebizitzaren sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Jarduketak justifikatzeko fasean dagoen programa.

Aldeko 9.649 eskaera onartu dira, 102,60 milioi eurokoak, hau da, zuzkiduraren %88.

6.934 proiektu justifikatu eta ordaindu dira, 72,72 M€.

6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Autokontsumo elektrikoaren bidez instalatutako potentzia (MW)	115,2	
Aurreikusitako MWh biltegitratze-ahalmena	49,3	
Etxebizitza-sektorean energia berriztagarri termikoko instalazioen bidez instalatutako potentzia (MW)	47,2	

Jarduketak justifikatzeko fasean dagoen programa.



1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Euskal Autonomia Erkidegoko tokiko administrazio publikoaren energia-jasangarritasuna hobetzeko azterlanak eta auditoretzak egiteko laguntza-programa.

2.- Araua

Ebazpena, 2021eko apirilaren 28koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, Euskadiko Toki Administrazio Publikoaren energia jasangarritasuna hobetzeko azterlanak eta auditoretzak egiteko laguntzen programaren oinarri arautzaileak onetsi, deitu eta argitaratzen dituena.

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: EHAA 96 zk., asteartea, 2021eko maiatzaren 18a: [2102832a.pdf \(euskadi.eus\)](#)

Aurrekontu-zuzkidura murriztea eta epeak luzatzea erabakitzen duen Ebazpena: EHAA 45 zk., astelehena, 2023ko martxoaren 6a: [BOPV-PA-aurre-epe-aldakteta.pdf \(euskadi.eus\)](#)

Epeak bigarren aldiz luzatzea erabakitzen duen Ebazpena: EHAA 244 zk., asteartea, 2023ko abenduaren 26a: [2305717a.pdf \(euskadi.eus\)](#)

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoan dauden instalazio eta eraikin publikoetan energia aurrezte eta energia berriztagarriak erabiltzea helburu duten ekintzak sustatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Aldeko 233 eskaera onartu dira, hau da, 2,80 milioi euro, hots, zuzkiduraren %56.

174 proiektu justifikatu eta ordaindu dira, 1,82 M€.

6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Diruz lagundutako proiektuak (kop.)	250	174
Diruz lagundutako energia-proiektuetan egindako inbertsioak, guztira (M€)	12,5	2,28

Eskaerak egiteko azken eguna: 2024/09/30.

1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Energia-eraginkortasunean, energia berriztagarrietan, garraioan eta mugikortasun eraginkorrean inbertsioak egiteko laguntzen programa.

2.- Araua

Ebazpena, 2024ko apirilaren 22koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez onartzen, deitzen eta argitaratzen baitira energia-efizientzian, energia berriztagarrietan eta mugikortasun efizientean inbertsioak egiteko laguntzen programaren oinarri arautzaileak.

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: EHAA, 93. zk., 2024ko maiatzak 14, asteartea:
<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2024/05/2402271a.pdf>

Ebazpena, 2024ko maiatzaren 21ekoa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, 2024ko apirilaren 22ko Ebazpena aldatzen duena (EHAA, 107. zk., 2024ko astelehena eta ekaina).

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2402678a.pdf>

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko bizitegi-eraikinetan energia berriztagarrien erabilera potentziala lortzeko ekintzak sustatzea, bai eta energia aurrezteak, energia-eraginkortasuna banaketa-azpisektorean, energia-aurrezpena eta -eraginkortasuna eta energia berriztagarrien erabilera instalazioetan eta eraikinetan, energia-konsumoa arrazionalizatzea eta petrolioarekiko mendekotasuna murriztea garraioan eta pertsonen mugikortasunean ere, azpiprograma hauen bidez:

- Industrian eta eraikinetan hidrogenoa kontsumitzeko inbertsioak.
- Industria-sektoreko eta hirugarren sektoreko ETEetako energia-eraginkortasuneko inbertsioak.
- Energia-eskaria kudeatzeko sistema integralak ezartzea - SIGED.
- Bizikletaren sustapena.
- Etxebizitzetako jabe-komunitateetan energia berriztagarriak ezartzeko bideragarritasun-azterketak egitea.
- Energia-eraginkortasuneko inbertsioak merkataritzaren eta bitartekarien sektorean.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeke, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Aurkeztutako 46 eskaeretatik, 19 aldeko ebazpena eman da, hau da, 121.006 €, hots, zuzkiduraren %8. 13 proiektu justifikatu eta ordaindu dira, 112.290 €.



6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Diruz lagundutako proiektuak (kop.)	118	13
Diruz lagundutako energia-proiektuetan egindako inbertsioak, guztira (M€)	1,7	1,7
Energia aurrezteak (tpb/urte)	2.041	442
Eraginkortasuna (tpb/urte aurreztutakoa/diruz lagundutako M€)	3,96	13,6



1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Laguntza programaren helburu nagusia da EAEko lurraldean dauden etxebizitza-sektorean energia berriztagarriak autokontsumo-instalazioen (fotovoltaiko eta eolikoa) bidez hedatzea jomuga duten ekintzak sustatzea

2.- Araua

Ebazpena, 2024ko martxoaren 25ekoa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez egiten baitira etxebizitzaren sektorean energia berriztagarrien iturriez baliatuta egindako autokontsumoari lotutako inbertsioetarako laguntza-programaren oinarri arautzaileen onespena, deialdia eta argitarapena.

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: (EHAA 73 zk., ostirala, 2024ko apirilaren 12a): <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/04/2401775e.pdf>

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

EAEko lurraldean energia berriztagarrien erabileran oinarritutako instalazioen ezarpenean laguntzea, eta zehazki bi jarduketa motak jaso ahalko dute laguntza:

1.- Bizitegi-sektorean autokontsumoko instalazioak energia berriztagarriko iturriekin (eolikoa eta fotovoltaikoa) egitea, betiere energia elektrikoaren autokontsumoaren baldintza administratibo, tekniko eta ekonomikoak arautzen dituen apirilaren 5eko 244/2019 Errege Dekretuan araututakoak badira.

2.- Energia elektrikoaren autokontsumoaren baldintza administratibo, tekniko eta ekonomikoak arautzen dituen apirilaren 5eko 244/2019 Errege Dekretuan arautu gabeko saretik isolatuta dauden instalazioak egitea, betiere EAEko bizitegi-sektorean egindakoak badira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Aldeko 417 eskaera onartu dira, 1.068.273 eurokoak, hau da, zuzkiduraren %12,57.

345 proiektu justifikatu eta ordaindu dira, 860.021 €.



6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emitza
Proiektuen kopuru adierazgarri bat lortzea; diruz lagundutako proiektuak (kop)	1.800	345
Energia berriztagarrien aprobetxamendu elektrikoa sustatzea; instalatutako potentzia elektrikoa (MW)	11,7	2,2

Jarduketak justifikatzeko fasean dagoen programa.

1.- Diru-laguntzen programaren titulua

Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren ostatuko turismoko enpresen eraginkortasun energetikoko proiektuetarako laguntzen programa

2.- Araua

Ebazpena, 2022ko azaroaren 23koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiak emana, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren turismoko enpresen eraginkortasun energetikoko proiektuetarako laguntzen programaren oinarriak onetsi, deitu eta argitaratzen dituena.

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: EHAA 235 zk., astelehena, 2022ko abenduaren 12a: <https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/12/2205350a.pdf>

Ebazpenaren lehenengo aldaketa: (EHAA, 200 zk. 2024ko urriaren 14a, astelehena): [2404712e.dpf \(euskadi.eus\)](https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/10/142005350a.pdf)

Justifikatzeko azken eguna aldatzen duen Ebazpena: (EHAA, 80 zk., 2025eko apirilaren 30a, asteazkena): [2501843e.pdf \(euskadi.eus\)](https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/04/300805350a.pdf)

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoan kokatutako turismo-ostaturako eraikinetan energia-eraginkortasuneko ekintzak eta energia berriztagarrien erabilera sustatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Aurkeztutako 49 eskabideetatik, 32 aldeko ebazpena eman da, hau da, 385 968,27 €, hots, zuzkiduraren %6.

62 espediente justifikatu dira, eta gaur egun ordaindutako proiekturik ez

6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Urtean energia aurrezte (tpb/urte)	622	
Programan eraginkortasuna lortzea: aurreztutako tpb/diruz lagundutako M€	164	

Programa 2024/12/31ra arte egongo da zabalik eskaerak aurkezteko.

1.- Diru-laguntzen programaren titulua

PRTR – PREE 5000ren esparruan, erronka demografikoa duten udalerrietako eraikinetan energia birgaitzeko jarduketetarako pizgarrien programa

2.- Araua

691/2021 Errege Dekretua, ekainaren 29koa (Estatuko Aldizkari Ofiziala, 185. zk., 2021eko abuztuaren 4koa), egungo eraikinetan birgaitze energetikorako jarduerak egiteko diru-laguntzak arautzen dituen, erronka demografikoa duten udalerrietan dauden eraikinen birgaitze energetikorako programa gauzatzeko (PREE 5000 Programa).

3.- Diru-laguntza emateko araua, deialdia eta ebazpena argitaratzea (EHAA hiperesteka)

Deialdia: (EHAA 219 zk., osteguna, 2021eko azaroaren 4a): [2105605e.pdf \(euskadi.eus\)](#)

2021eko urriaren 18ko Ebazpena aldatzeko Ebazpena: (EHAA 84 zk., asteartea, 2022ko maiatzaren 3a): [2201882e.pdf \(euskadi.eus\)](#)

Aurrekontu-zuzkiduraren gehikuntzaren berri ematen duen Ebazpena: (EHAA, 71. zk., 2023ko apirilaren 14a, ostirala): [2301811e.pdf \(euskadi.eus\)](#)

Indarraldia luzatzea erabakitzen duen Ebazpena (EHAA 247 zk., 2023ko abenduaren 29a, ostirala): [2305788e.pdf \(euskadi.eus\)](#)

Aurrekontu-zuzkiduraren bigarren igoera iragartzen duen Ebazpena (EHAA, 144 zk., 2024ko uztailaren 23a, asteartea): [2403603e.pdf \(euskadi.eus\)](#)

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Bizitegitarako eta bizitegiz kanpoko eraikinen birgaitze energetikoari laguntzea, eraginkortasun energetikoa hobetuz eta 5.000 biztanle baino gutxiagoko udalerrietan eta guneetan energia berriztagarriak sartuz, Erronka Demografikoaren Estrategia Nazionalaren barruan.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontua gauzatzea eta gizartearen onura eta eragina. (Era berean, diru-laguntzen programan jasotako neurrien zerrenda ere sartuko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo minorizatuen arteko berdintasuna sustatzeko eta desberdintasunak ezabatzeko, baita natur ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Aurreztutako 328 eskabideetatik, 150 aldeko ebazpena eman da, hau da, 8,9 M€, hots, zuzkiduraren %87. 24 espediente justifikatu dira, eta gaur egun 54 proiektu ordaindu dira, 1,5 M€.

6.- Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren adierazleen emaitza

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Urtean energia aurrezte (tpb/urte)	195	
Programan eraginkortasuna lortzea: aurreztutako tpb/diruz lagundutako M€	130	

Eskaerak egiteko azken eguna: 2024/07/31